
立法會立法會立法會立法會

Legislative Council
立法會CB(1)645/01-02號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔號：CB1/BC/12/00/2

《公司《公司《公司《公司 (企業拯救企業拯救企業拯救企業拯救 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第五次會議紀要第五次會議紀要第五次會議紀要第五次會議紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2001年年年年 12月月月月 5日日日日 (星期三星期三星期三星期三 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：上午：上午：上午：上午 8時時時時 30分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：吳靄儀議員 (主席 )
丁午壽議員 ,  JP
何俊仁議員

李家祥議員 ,  JP
陳國強議員

陳婉嫻議員 ,  JP
單仲偕議員

蔡素玉議員

李鳳英議員 ,  JP
余若薇議員 ,  SC, JP

列席列席列席列席議員議員議員議員 ：：：：梁富華議員 ,  MH, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：曾鈺成議員 ,  JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：：財經事務局副局長

何淑兒小姐

破產管理署署長

區敬樂先生

高級助理法律草擬專員

霍思先生

財經事務局首席助理局長

李忠善先生

破產管理署助理署長 (法律事務 )
劉嘉寧先生



2

破產管理署助理首席律師

紀禮能先生

律政司高級政府律師

彭士印先生

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (1)5
陳美卿小姐

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 6
顧建華先生

高級主任 (1)8
黃天佑先生

                                                                                                            

I. 確認通過會議紀要確認通過會議紀要確認通過會議紀要確認通過會議紀要

(立法會CB(1)426/01-02號文件 )

法案委員會 2001年 11月 14日第四次會議的紀要獲確認通過。

II. 與政府當局會商與政府當局會商與政府當局會商與政府當局會商

(立法會CB(1)463/01-02(01)號文件   有關 信 託 戶 口 安

排的建議

 立法會CB(1)463/01-02(02)號文件   有關 在 無 力 償 債

情況 下 營 商 的 條

文，以及澳洲和英

國的經驗

 立法會CB(1)463/01-02(03)號文件   政府 當 局 對 助 理

法律 顧 問 在 立 法

會 文 件 編 號

LS168/00-01 內 提
出的 事 宜 及 關 注

的意見

 立法會CB(1)463/01-02(04)號文件   政府 當 局 對 五 個

團體 的 增 補 意 見

書的意見

 立法會CB(1)259/01-02(01)至 (05)號文件   5個代表團體進一
步提交的意見書

 立法會LS168/00-01號文件   法律事務部就《公

司 (企業拯救 )條例
草案》的法律事宜

提供的簡報資料 )



3

2. 法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附錄附錄附錄附錄 )。

3. 法案委員會察悉，政府當局提出了一項新建議，以回應委員

就支付僱員工資及法定應得款項的信託戶口安排所提出的關注。按照

這項新建議，須支付予每名僱員的款項將會設有上限，而這個限額將

定為破產欠薪保障基金 (“破欠基金 ”)委員會在公司清盤情況下向僱員
發放的最高款項總額，即 258,500元。就此，政府當局擬就該項新建議
諮詢有關各方的意見，並估計進行有關諮詢工作至少需時 3個月。

4. 法案委員會決定暫時擱置條例草案的研究工作，以便政府當

局有充份時間進行諮詢、擬定有關細節，並研究該項新建議所造成的

影響。法案委員會要求政府當局在適當時候向委員會提交文件，闡述

就新建議進行諮詢的結果，並就委員提出的下列關注事項作出回應：

(a) 新建議的詳細安排，包括擬議的 258,500元上限會否再細
分為個別付款項目，例如就工資訂定某一上限，以及就

遣散費訂定另一上限等；

(b) 新建議的優劣，包括   

(i) 新建議能否妥善處理各僱主團體、工會、專業團體

及其他有關組織提出的關注事項；

(ii) 由於在展開企業拯救程序時，公司尚未陷入無力償
債情況，把公司展開企業拯救程序時須支付予每名

僱員的款項上限，定為破欠基金委員會在公司清盤

情況下向僱員發放的最高款項總額，是否合理的做

法；

(iii) 在大部分情況下，擬議的 258,500元上限是否足以支
付僱員的工資及法定應得款項。

(c) 新建議所造成的影響，包括   

(i) 新建議對現行法例 (例如《僱傭條例》(第 57章 )、《破
產欠薪保障條例》(第 380章 )等 )所保障的僱員法定應
得款項及權利有何影響；

(ii) 在以下可能發生的情況下，新建議對僱員應得款項
的影響為何：例如僱員在公司展開企業拯救程序後

受僱而被拖欠工資超過 7日；或僱員在公司展開企業
拯救程序前辭職；或僱員在企業拯救程序進行期間

辭職；或僱員在公司展開企業拯救程序當時或其後

被扣減工資。



4

(d) 其他關注事項

企業拯救程序的高昂費用，包括須支付予臨時監管人的

酬金等，對支付僱員工資及法定應得款項有何影響。

5. 鑒於部分委員關注在無力償債情況下營商的擬議條文，法案

委員會要求政府當局檢討，有關條文規定公司董事及高層管理人員須

就公司在無力償債情況下營商負上法律責任，是否恰當。

6. 主席將於 2001年 12月 7日 (星期五 )舉行的內務委員會會議席
上，向內務委員會口頭匯報法案委員會的決定。

(會後補註：內務委員會在 2001年 12月 7日 (星期五 )舉行的會議
席上察悉，條例草案的研究工作暫時擱置。 )

III. 其他事項其他事項其他事項其他事項

7. 議事完畢，會議於上午 10時結束。

立法會秘書處

2001年 12月 18日



附錄附錄附錄附錄

《公司《公司《公司《公司 (企業拯救企業拯救企業拯救企業拯救 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第五次會議過程第五次會議過程第五次會議過程第五次會議過程

日期日期日期日期：：：： 2001年年年年 12月月月月 5日日日日 (星期三星期三星期三星期三 )
時間時間時間時間：上午：上午：上午：上午 8時時時時 30分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

行動行動行動行動
議程項目 I  —  確認通過會議紀要

0001-0105 主席 確認通過 2001年 11月 14日會議的紀要

議程項目 I I  —  與政府當局會商

0106-0740 政府當局 有關信託戶口安排的新建議

0741-0839 主席 -同上 -

0840-1027 李鳳英議員 -同上 -

1028-1249 政府當局 -同上 -

1250-1307 主席 -同上 -

1308-1357 政府當局 -同上 -

1358-1451 主席 -同上 -

1452-1530 政府當局 -同上 -

1531-1549 主席 -同上 -

1550-1559 政府當局 -同上 -

1600-1612 主席 -同上 -

1613-1621 政府當局 -同上 -

1622-1658 主席 -同上 -

1659-1800 陳婉嫻議員 -同上 -

1801-2022 政府當局 -同上 -

2023-2140 陳婉嫻議員 -同上 -

2141-2234 政府當局 -同上 -   

2235-2359 陳婉嫻議員 -同上 -

2400-2601 梁富華議員 -同上 -

2602-2904 政府當局 -同上 -

2905-2917 主席 -同上 -

2918-2936 政府當局 -同上 -

2937-3042 梁富華議員 -同上 -

3043-3209 主席 -同上 -

3210-3237 政府當局 -同上 -

3238-3248 主席 -同上 -

3249-3255 政府當局 -同上 -



2

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

行動行動行動行動
3256-3404 陳國強議員 有關信託戶口安排的新建議

3405-3606 政府當局 -同上 -

3607-3731 主席 -同上 -

3732-3806 陳國強議員 -同上 -

3807-3834 主席 -同上 -

3835-4036 丁午壽議員 有關在無力償債情況下營商的擬議條文

4037-4143 政府當局 -同上 -

4144-4216 主席 -同上 -

4217-4300 政府當局 -同上 -

4301-4325 主席 -同上 -

4326-4600 政府當局 -同上 -

4601-4634 主席 -同上 -

4635-5300 政府當局 闡述澳洲實施在無力償債情況下營商

的條文的經驗

5301-5400 主席 有關在無力償債情況下營商的擬議條文

5401-5423 政府當局 -同上 -

5424-5436 主席 -同上 -

5437-5457 丁午壽議員 -同上 -

5458-5516 政府當局 -同上 -

5517-5528 丁午壽議員 -同上 -

5529-5543 政府當局 -同上 -

5544-5559 丁午壽議員 -同上 -

5600-5630 主席 -同上 -

5631-5650 丁午壽議員 -同上 -

5651-5706 主席 -同上 -

5707-5738 丁午壽議員 -同上 -

5739-5750 主席 -同上 -

5751-010135 政府當局 闡述英國實施在無力償債情況下營商

的條文的經驗

010136-010245 主席 有關在無力償債情況下營商的擬議條文

010246-010330 丁午壽議員 -同上 -

010331-010344 主席 -同上 -

010345-010354 丁午壽議員 -同上 -

010355-010445 何俊仁議員 有關信託戶口安排的新建議

010446-010520 主席 -同上 -



3

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

行動行動行動行動
010521-010553 政府當局 有關信託戶口安排的新建議

010554-010639 主席 -同上 -

010640-010730 何俊仁議員 -同上 -

010731-010900 政府當局 -同上 -

010901-010934 主席 -同上 -

010935-011000 何俊仁議員 -同上 -

011001-011056 助理法律顧問 6 -同上 -

011057-011123 何俊仁議員 -同上 -

011124-011233 政府當局 -同上 -

011234-011541 李家祥議員 有關在無力償債情況下營商的擬議條文

011542-011826 政府當局 -同上 -

011827-011959 李家祥議員 -同上 -

012000-012027 政府當局 -同上 -

012028-012052 主席 -同上 -

012053-012215 陳婉嫻議員 有關信託戶口安排的新建議

012216-012406 主席 -同上 -

012407-012456 李鳳英議員 -同上 -

012457-012643 主席 總結 政府當局

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館

立法會秘書處

2001年 12月 18日


